

Skydebaneanlægget
Holtemmenvej
9940 Læsø
Att. Sven Thyø (st@laesoe.dk) m.fl.

Tel.: +45 98 45 50 00
post@frederikshavn.dk
www.frederikshavn.dk
CVR-nr. 29189498

Kopi sendt til
Læsø Kommune, Stine Pagel Hansen – E-mail: sph@laesoe.dk
FES, Bente Thagaard – E-mail: fes-dinij12@mil.dk
Naturstyrelsen Vendsyssel, Mogens Sonne Hansen – E-mail: msh@nst.dk

29. oktober 2018

Miljøtilsyn med Læsø Skydebaneanlæg i henhold til miljøbeskyttelsesloven

Center for Teknik og Miljø

Frederikshavn Kommune foretog den 11. oktober 2018 på vegne af Læsø Kommune tilsyn med miljøforholdene på Læsø Skydebaneanlæg, Holtemmenvej, 9940 Læsø, med henblik på kontrol jf. Miljøbeskyttelsesloven¹. Tilsynet var varslet med skrivelse af 6. september 2018.

Sagsnummer: EMN-2009-00641

Sagsbehandler: Jesper Ø. Christensen

Læsø Skydebaneanlæg var repræsenteret med banens interessenter. Banens brugere var repræsenteret med Flemming Jensen fra Hjemmeværnet og Per Tjeen fra Jagtforeningen. Banerne er beliggende på et areal der tilhører naturstyrelsen, hvorfor Skovløber Per Pedersen fra naturstyrelsen deltog. Forsvaret var repræsenteret ved Bente Thagaard fra Forsvarets Ejendomsstyrelse (FES) og Carsten V. Birket fra ISS der varetager Forsvarets drift & vedligeholdelse af banerne.

Direkte telefon.: 98 45 63 58
E-mail: jecr@frederikshavn.dk

Læsø Kommune var repræsenteret ved Stine Pagel Hansen og tilsynet blev foretaget af Jesper Ø. Christensen og Maria Klitgaard fra Frederikshavn Kommune.

Virksomheden er omfattet af miljøbeskyttelseslovens bestemmelser om at kommunerne skal føre tilsyn med virksomheders miljøforhold med henblik på at sikre, at miljøforholdene er forsvarlige og at gældende miljøregler og -bestemmelser overholdes.

Bemærkninger

Tilsynet gav anledning til følgende bemærkninger til de miljømæssige forhold på virksomheden:

- Det indskræpes, at alle planlagte skydninger og ændringer offentliggøres senest 14 dage før de gennemføres, jf. miljøgodkendelsens vilkår 14. Læsø Jagtforening skal være særligt opmærksom på dette.
- Det indskræpes, at FES fremsender dokumentation for håndtering af kuglefangsmateriale herunder hvem der har modtaget materialet og i hvilket omfang metaller fra frasorterede projektiler er blevet genanvendt.
- Det henstilles til banens brugere, at samarbejdet med Læsø Kommune, om offentliggørelse af sæsonplaner for fremtidige skydninger, udbygges til også at omfatte dokumentation for faktisk skydninger, jf. vilkår 15 i miljøgodkendelsen.

¹ Lov nr. 358 af 6. juni 1991 om miljøbeskyttelse med senere ændringer.

Generelle bemærkninger

Læsø Skydebaneanlæg er miljøgodkendt af Læsø Kommune ved Miljøgodkendelse af 11. juni 1998. I forbindelse med strukturreformen er tilsynsmyndigheden overgået fra Læsø Kommune til Frederikshavn Kommune.

Indretning og drift

Anlægget er indrettet med en 100/200 meter riffelbane og en flugtskydningsbane til jagt-, trap- og skeettskydning med jagtgevær. Banen benyttes af hjemmeværnet samt Læsø Jagtforening.

Kuglefang:

ISS kunne oplyse, at anlæggets kuglefang er blevet oprenset og udskiftet inden for de seneste par år. Bente Thagaard fra FES følger op på dette og fremsender dokumentation for håndteringen af kuglefangsmateriale herunder hvem der har modtaget materialet og i hvilket omfang der metaller fra frasorterede projektiler er blevet genanvendt.

Oprydning areal

Jagtforeningen oplyste, at patronhylstre opsamles på flugtskydebanen med løv-suger efter skydetidsbrug og at nedfaldne lerdue stykker ligeledes opsamles. Ved tilsynet blev der registreret en del nedfaldne lerdue stykker, der ikke var opsamlet, jf. nedenstående billeder.



Det overordnede billede af oprydningen på arealerne var tilfredsstillende og naturstyrelsens repræsentant havde ikke bemærkninger til oprydningniveauet.

Hjemmeværnet oplyste, at patronhylstre opsamles efter endt skydning.

Støj og anvendelsestider

Sæsonplaner med skydetider for både Hjemmeværnets og Læsø Jagtforenings brug af banen offentliggøres på Læsø Kommunes hjemmeside sammen med miljøgodkendelsen. <http://www.laesoe.dk/borger/natur-og-miljoe/skydebanen>

Per Tjeen fra Jagtforeningen udleverede oversigt for Jagtforeningens faktiske brug af henholdsvis flugtskydebanen og riffelskydebanen i 2016, 2017 og 2018.

Den modtagne aktivitetsoversigt fra Jagtforeningen opfylder ikke helt miljøgodkendelsens minimuskraft til udformning af driftsjournaler, jf. miljøgodkendelsens vilkår 15.

For 2018 er der registreret skydninger for gæstehold på datoer som ikke har været annonceret. Det drejer sig bla. om søndag den 3. september og søndag den 23.



september endvidere fremgår det, at der er planlagt skydning 9. november som heller ikke er annonceret på Læsø Kommunes hjemmeside.

Side 3/3

Bente Thagaard fra FES har efterfølgende fremsendt skydejournale for Hjemmeværnets brug af banerne i 2018. Skydejournalen giver ikke anledning til bemærkninger – Hjemmeværnets faktiske brug af banen er i overensstemmelse med de annoncerede datoer på Læsø Kommunes hjemmeside.

Læsø Kommune har påtaget sig at koordinere offentliggørelsen af sæsonplanerne for de 2 brugere af banen. På baggrund af, at det har været vanskeligt for brugerne de tidligere år, at dokumentere den faktiske brug af banerne, jf. miljøgodkendelsens krav om driftsjournaler (vilkår 15), blev det ved sidste tilsyn foreslået, at brugerne fremover, når planen for den kommende skydesæson sendes til Læsø Kommune, også indsender kopi af driftsjournalen for den faktiske brug af banerne for den afsluttede skydesæson.

Læsø Kommune følger op på forslaget om at samle begge brugeres faktiske brug af banerne i en samlet oversigt.

Spildevand

Ingen processpildevand

Miljørisikovurdering

Som grundlag for fastsættelsen af den fremtidige tilsynsfrekvens gennemfører tilsynsmyndigheden efter tilsynet en miljørisikovurdering. I miljørisikovurderingen indgår følgende forhold:

- Miljøledelse, systematik og miljøforbedringer
- Regelefterlevelse
- Håndtering og opbevaring af kemikalier og farligt affald
- Emissioner til luft, jord- og/eller vandmiljø
- Omgivelsernes sårbarhed

Offentliggørelse

Kommunen er forpligtet til at offentliggøre tilsynsrapporter. Har I kommentarer til rapporten eller forhold i rapporten, som I ikke ønsker offentliggjort, vil jeg bede jer om at melde tilbage inden 14 dage. Hører jeg ikke fra jer, vil miljøtilsynsrapporten blive offentliggjort på DMA (Digital MiljøAdministration) ved Miljøstyrelsen.

Brugerbetalning

Miljøtilsynet afregnes efter det timeforbrug, som Frederikshavn Kommune anvender på tilsyn og opfølgning.

Læsø Kommune vil efterfølgende opkræve gebyret ud fra Frederikshavn Kommunes opgørelse over forbrugt tid i forbindelse med forberedelse, gennemførelse, afrapportering og eventuel opfølgning af miljøtilsynet.

Hvis anlægget i overvejende grad anvendes til ikke-erhvervs-mæssige fritids og idrætsaktiviteter kan skydebanen helt fritages for brugerbetaling.

Med venlig hilsen

Jesper Ø. Christensen

Miljømedarbejder